

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng Đề án liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng giữa Trường Đại học Luật Tp. HCM với Đại học Arizona (Hoa Kỳ)

Trên cơ sở được sự chấp thuận của Đảng ủy Trường ĐH Luật Tp. HCM tại phiên họp ngày 13/6/2022, trong khi chờ Hội đồng trường Trường ĐH Luật Tp. HCM chấp thuận chủ trương, nhằm nhanh chóng triển khai xây dựng Đề án liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng với Đại học Arizona (Hoa Kỳ), Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Tp. HCM ban hành bản kế hoạch này.

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Xây dựng và hoàn thiện Đề án liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng giữa Trường Đại học Luật Tp. HCM với Đại học Arizona (Hoa Kỳ) theo đúng quy định của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo và thỏa thuận giữa hai trường;

- Nhằm thu hút sinh viên trong nước, khu vực và quốc tế có năng lực tiếng Anh tốt theo học chương trình, tạo nguồn nhân lực có tính cạnh tranh cao trên thị trường lao động quốc tế trong thời kỳ hội nhập sâu rộng vào nền kinh tế khu vực và thế giới;

- Thực hiện Nghị quyết của Hội nghị Viên chức và người lao động năm học 2019-2020, 2020 - 2021.

1.2. Yêu cầu

Các Khoa/ Phòng/ Trung tâm có chức năng, nhiệm vụ liên quan đến các nội dung được đề cập trong Nghị định 86/2018/NĐ-CP và Thông tư 38/2020/TT-BGDDT phải bố trí đủ nguồn lực để hoàn thành phần việc của mình theo đúng tiến độ được đề ra trong Kế hoạch này.

2. Căn cứ xây dựng Đề án

- a) Luật Giáo dục đại học (Luật số 08/2012/QH13);
- b) Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học (Luật số 34/2018/QH14);
- c) Nghị định 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục;
- d) Thông tư 38/2020/TT-BGDDT ngày 06/10/2020 quy định về liên kết đào tạo với nước ngoài trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ theo hình thức trực tuyến và hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến;
- e) Nghị quyết Hội nghị Viên chức và người lao động năm học 2019-2020, 2020-2021.
- f) Biên bản Thỏa thuận chung về liên kết đào tạo giữa Trường Đại học Luật Tp. HCM và Đại học Arizona (Hoa Kỳ).

3. Nội dung Đề án

3.1. Sự cần thiết thực hiện liên kết đào tạo: Mô tả sự cần thiết thực hiện liên kết đào tạo giữa Trường Đại học Luật Tp. HCM với Đại học Arizona.

3.2. Giới thiệu các bên liên kết

- Các bên liên kết
- Quá trình hợp tác giữa các bên
- Kiểm định/ chứng nhận của các bên

3.3. Mục tiêu của chương trình liên kết:

Giới thiệu chuẩn đầu ra của Chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng, bao gồm:

- + Chuẩn đầu ra của Chương trình đào tạo Cử nhân Luật Trường Đại học Luật Tp. HCM: theo chuẩn của Trường Đại học Luật Tp. HCM;
- + Chuẩn đầu ra của Chương trình đào tạo Cử nhân luật Đại học Arizona: theo chuẩn của Đại học Arizona.

3.4. Đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh

- Đối tượng tuyển sinh: dự kiến theo 2 nhóm:
 - + Thí sinh đã trúng tuyển vào Trường ĐH Luật Tp. HCM theo Đề án tuyển sinh đại học hệ chính quy hàng năm của Nhà trường;
 - + Thí sinh có bằng tốt nghiệp THPT trở lên và có chứng chỉ ngoại ngữ phù hợp được ghi trong Đề án chương trình liên kết đào tạo này.
- Chỉ tiêu tuyển sinh: 50 sinh viên/ khóa.

3.5. Thời gian đào tạo:

Chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng giữa Trường Đại học Luật Tp. HCM và Đại học Arizona được thiết kế đào tạo trong 04 năm: 03 năm đầu học tại Trường Đại học Luật Tp. HCM và 01 năm cuối học tại Đại học Arizona (bang Tucson, Hoa Kỳ).

3.6. Chương trình đào tạo và đề cương chi tiết:

+ Chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng phải đảm bảo tối thiểu 120 tín chỉ theo quy định (không bao gồm số tín chỉ của học phần Giáo dục thể chất và Giáo dục quốc phòng - an ninh).

+ Đề cương chi tiết: sau khi Hiệu trưởng phê duyệt Chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng, các khoa tiến hành xây dựng Đề cương chi tiết học phần;

- Khi các khoa xây dựng Đề cương chi tiết các học phần của Chương trình liên kết đào tạo phải có sự góp ý của Trung tâm Đảm bảo chất lượng và Phương pháp giảng dạy (AQAC);

- Đề cương chi tiết học phần phải đảm bảo đúng cấu trúc và đầy đủ nội dung theo mẫu tại *phụ lục* đính kèm Kế hoạch này.

3.7. Tổ chức thực hiện liên kết đào tạo:

- Tổ chức giảng dạy tại Việt Nam và tại Hoa Kỳ theo hệ thống tín chỉ, hình thức giảng dạy trực tiếp, trực tuyến, kết hợp trực tuyến và trực tiếp;

- Tổ chức kiểm tra, thi và chấm thi các học phần trong Chương trình đào tạo;
- Phối hợp giảng dạy giữa giảng viên Trường Đại học Luật Tp. HCM và Đại học Arizona;
- Điều kiện về công nhận/ trao đổi tín chỉ;
- Điều kiện tốt nghiệp tại Trường Đại học Luật Tp. HCM và tại Đại học Arizona;
- Các công việc tổ chức khác;

3.8. Văn bằng tốt nghiệp:

- Mẫu văn bằng Cử nhân Luật của Trường Đại học Luật Tp. HCM và Đại học Arizona;
- Tính tương đương của 2 văn bằng;
- Khả năng học lên các trình độ cao hơn khi học viên nhận 2 văn bằng.

3.9. Kế hoạch/ lộ trình triển khai thực hiện:

Xây dựng lộ trình thực hiện Chương trình liên kết đào tạo.

3.10. Cơ sở vật chất sử dụng cho liên kết đào tạo:

- + Địa điểm thực hiện liên kết: tại Trường Đại học Luật Tp. HCM và Đại học Arizona
- + Cơ sở vật chất:
 - Có phòng học riêng;
 - Phòng học được trang bị máy tính kết nối mạng internet và các thiết bị hỗ trợ giảng dạy, học tập;
 - Có nơi cho sinh viên tự học ở Trường;
 - Sinh viên được sử dụng mạng internet không dây.
- + Thiết bị phù hợp cho đào tạo trực tuyến (theo điều kiện đào tạo trực tuyến tại Thông tư 38/2020).

3.11. Đối ngũ giảng viên tham gia giảng dạy liên kết đào tạo:

Cần có: danh sách trích ngang, lý lịch khoa học, minh chứng về trình độ chuyên môn.

a) Đối với các học phần được giảng dạy tại Trường Đại học Luật Tp. HCM

* Giảng viên:

- Có năng lực chuyên môn, nghiên cứu khoa học đáp ứng yêu cầu của Chương trình liên kết đào tạo;

- Có trình độ ngoại ngữ phù hợp;
- Có kinh nghiệm giảng dạy liên quan đến học phần trong Chương trình liên kết đào tạo;
- Có phương pháp giảng dạy hiệu quả; áp dụng tốt công nghệ thông tin trong giảng dạy và nghiên cứu khoa học;

* Cán bộ quản lý Chương trình liên kết đào tạo:

- Phải có đủ năng lực chuyên môn;
- Có kinh nghiệm trong quản lý đào tạo;
- Sử dụng thành thạo các phần mềm ứng dụng của Microsoft Office và quản lý đào tạo;

- Có năng lực ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu công việc, trong đó ít nhất phải có một cán bộ quản lý sử dụng tiếng Anh thành thạo.

* Cố vấn học tập:

- Phải nắm vững Chương trình liên kết đào tạo, Quy chế về đào tạo trình độ đại học;
- Có khả năng hỗ trợ, tư vấn cho sinh viên trong quá trình học tập;
- Sử dụng tiếng Anh thành thạo để đáp ứng yêu cầu công việc.

b) *Đối với các học phần được giảng dạy tại Đại học Arizona:* theo chuẩn của Đại học Arizona.

3.12. Giáo trình, tài liệu tham khảo, thư viện và các điều kiện khác:

- Có giáo trình, tài liệu tham khảo bằng tiếng Việt và tiếng Anh ở trong, ngoài nước và được cập nhật thường xuyên;
- Có thư viện và thư viện điện tử cho giảng viên và sinh viên tra cứu và sử dụng trong giảng dạy, học tập và nghiên cứu khoa học.

3.13. Tài chính:

+ Học phí:

- Xác định mức học phí trên cơ sở tính đúng, tính đủ chi phí đào tạo cho toàn khóa học,
- Xây dựng lộ trình tăng mức học phí cho những khóa học tiếp theo;

+ Các nguồn tài trợ, đầu tư khác

+ Cơ chế quản lý thu, chi:

- Xây dựng phương án thu, chi và quản lý kinh phí để đảm bảo thực hiện đầy đủ các tiêu chí của Chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng;

- Thực hiện việc trích lập các quỹ theo quy định hiện hành đối với phần chênh lệch thu chi còn lại.

3.14. Biện pháp đảm bảo chất lượng, quản lý rủi ro:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng của Chương trình liên kết đào tạo.
- Biện pháp quản lý rủi ro, bảo đảm quyền và lợi ích của người học trong trường hợp liên kết đào tạo chấm dứt trước thời hạn.
- Quy chế đào tạo Chương trình liên kết.

3.15. Cơ chế quản lý liên kết

- Cơ cấu tổ chức quản lý liên kết đào tạo, người đại diện các bên tham gia quản lý (kèm theo Lý lịch cá nhân);

- Trách nhiệm và quyền hạn của các bên liên kết;
- Trách nhiệm và quyền hạn của người học, giảng viên và các bên liên quan khác.

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Đại diện Ban Giám hiệu – PGS TS Bùi Xuân Hải:

- Trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng Đề án liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng giữa Trường Đại học Luật TP. HCM với Đại học Arizona;

- Chỉ đạo và chủ trì xây dựng Chương trình đào tạo Cử nhân Luật song bằng liên kết với Đại học Arizona;

4.2. Trung tâm Quản lý Đào tạo chất lượng cao và Đào tạo quốc tế (QL ĐTCLC & ĐTQT) phối hợp với Tổ công tác xây dựng Đề án:

- Dự thảo văn bản trình Hội đồng Trường về Đề án liên kết đào tạo;
- Tổng hợp các nội dung để hoàn thiện Đề án;
- Hoàn chỉnh Đề án và thực hiện thủ tục đề nghị Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng;
- Thực hiện mục 3.1 (Sự cần thiết thực hiện liên kết đào tạo), 3.3 (Mục tiêu của chương trình liên kết), 3.5 (Thời gian đào tạo), 3.11 (Đội ngũ giảng viên tham gia giảng dạy liên kết đào tạo), 3.13 (Tài chính), 3.14 (Biện pháp đảm bảo chất lượng, quản lý rủi ro), 3.15 (Cơ chế quản lý liên kết);
- Thực hiện những phần liên quan đến Đại học Arizona tại mục 3.6 (Chương trình đào tạo), 3.7 (Tổ chức thực hiện liên kết đào tạo), 3.8 (Mẫu bằng tốt nghiệp), 3.9 (Kế hoạch/ lộ trình triển khai thực hiện);
- Thực hiện mục 3.10, 3.12, 3.14 (phối hợp với Phòng QTTB, Trung tâm CNTT, Trung tâm Đào tạo trực tuyến, Trung tâm TT – TV);
- Thực hiện việc dịch thuật Đề án và các nội dung có liên quan sang tiếng Anh và tiếng Việt theo yêu cầu của Tổ trưởng Tổ công tác và của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4.3. Phòng Đào tạo:

- Thực hiện mục 3.4 về đối tượng và quy mô tuyển sinh;
- Thực hiện mục 3.6 về xây dựng Chương trình liên kết đào tạo theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT, cấu trúc/ thỏa thuận giữa Trường Đại học Luật Tp. HCM với Đại học Arizona, trình Chương trình cho Hội đồng Khoa học và Đào tạo Nhà trường thẩm định, tiếp nhận các góp ý, kết luận và sửa đổi Chương trình; tiếp nhận và xử lý Đề cương chi tiết học phần đảm bảo đầy đủ các nội dung, có ý kiến của AQAC và trình bày đúng cấu trúc theo mẫu phụ lục đính kèm Kế hoạch này;
- Thực hiện mục 3.7 về xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai và quản lý đào tạo tại Việt Nam;
- Thực hiện mục 3.9 về xây dựng kế hoạch giảng dạy (dự kiến) theo từng học kỳ tại Việt Nam đối với Chương trình liên kết đào tạo đã được Hiệu trưởng ký ban hành;
- Thực hiện xây dựng quy chế đào tạo của chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng với Đại học Arizona theo mục 3.14.

4.4. Các khoa phụ trách học phần có trong Chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng

- Xây dựng Đề cương chi tiết học phần với đầy đủ các nội dung (trong đó đặc biệt lưu ý là khi xây dựng Đề cương chi tiết học phần phải có sự góp ý của AQAC) và cấu trúc theo mẫu phụ lục đính kèm Kế hoạch này;

- Kế khai Lý lịch khoa học với đầy đủ các nội dung và cấu trúc theo mẫu phụ lục đính kèm Kế hoạch này;

4.5. Phòng Tài chính - Kế toán

Thực hiện mục 3.13 (*Tài chính*), trong đó **phải có** so sánh định suất đầu tư/ 1 sinh viên Chương trình liên kết đào tạo luật song bằng với định suất đầu tư/ 1 sinh viên của Chương trình đại trà; và định suất đầu tư/ 1 sinh viên Chương trình liên kết đào tạo luật song bằng với định suất đầu tư/ 1 sinh viên của Chương trình chất lượng cao bằng tiếng Anh hiện hành để chứng minh mức thu học phí Chương trình liên kết đào tạo luật song bằng tương đương với mức đầu tư để nâng cao chất lượng đào tạo theo tiêu chuẩn quốc tế; mức học phí phải trên cơ sở tính đúng, tính đủ chi phí đào tạo cho cả khóa học; đối với phần chênh lệch thu, chi phải thực hiện việc trích lập các quỹ theo quy định.

4.6. Phòng Quản lý NCKH & HTQT:

Cung cấp các thông tin liên quan đến hợp tác quốc tế và nghiên cứu khoa học theo yêu cầu của Đề án.

4.7. Phòng Tổ chức - Hành chính

Phối hợp với các khoa và Tổ công tác xây dựng Đề án trong việc kiểm tra các thông tin của đội ngũ giảng viên, trợ giảng, cán bộ quản lý và cố vấn học tập nhằm đảm bảo tính chính xác (*thực hiện thống kê danh sách GV với các thông tin và cấu trúc theo mẫu phụ lục đính kèm Kế hoạch này; xác nhận lý lịch khoa học của GV*).

4.8. Phòng Quản trị - Thiết bị

- Thực hiện mục 3.10 - *Phòng học và trang thiết bị* với đầy đủ các nội dung và cấu trúc theo mẫu *phụ lục* đính kèm Kế hoạch này.

- Cung cấp mẫu phôi bằng của Trường Đại học Luật Tp. HCM theo mục 3.8;

4.9. Trung tâm Thông tin - Thư viện

Thực hiện mục 3.12 (*Thư viện, giáo trình, sách chuyên khảo, tài liệu tham khảo và tạp chí*) với đầy đủ các nội dung và cấu trúc theo mẫu *phụ lục* đính kèm Kế hoạch này.

4.10. Trung tâm Công nghệ Thông tin:

Cung cấp phần danh sách kỹ thuật viên tin học, nhân viên cơ hưu hướng dẫn thực hành tin học, danh sách phần mềm và thiết bị kỹ thuật hỗ trợ học trực tuyến.

4.11. Trung tâm Đào tạo trực tuyến:

Hỗ trợ cung cấp các thông tin cần thiết phục vụ việc giảng dạy trực tuyến các học phần trong chương trình theo yêu cầu của Đề án.

4.12. Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên:

Thực hiện khảo sát về chương trình liên kết đào tạo.

4.13. Trung tâm Đảm bảo chất lượng và Phương pháp giảng dạy (AQAC):

Thực hiện việc góp ý đối với Đề cương chi tiết học phần trong Chương trình liên kết đào tạo.

5. Tiến độ thực hiện

- **Từ ngày 10/5 – 22/6/2022:** Xây dựng và hoàn thiện dự thảo Kế hoạch triển khai xây dựng Đề án, làm Tờ trình gửi Hội đồng trường và xin ý kiến Đảng ủy;

- **Từ ngày 23/6 → 06/7/2022:** Hoàn thiện dự thảo kế hoạch và dự kiến thành lập các tổ công tác trình Hiệu trưởng;

- Từ ngày 06/7 → 10/7/2022: Triển khai Kế hoạch đến các cá nhân/ đơn vị có liên quan; xin chủ trương của Hội đồng Trường về việc triển khai xây dựng Đề án;
- Từ ngày 11/7 → 30/8/2022: Từng cá nhân/ đơn vị thực hiện các nội dung được phân công tại mục 4. Riêng đối với công tác xây dựng Chương trình liên kết đào tạo và đề cương chi tiết học phần là đến ngày 30/9/2022;
- Ngày 30/8: Các đơn vị gửi đến Tổ công tác xây dựng Đề án các nội dung được nêu tại mục 4;
- Từ ngày 30/8 → 30/9/2022: Trung tâm QL ĐTCLC & ĐTQT và Phòng Đào tạo hoàn thiện các nội dung được nêu trong Đề án; AQAC cho ý kiến đối với các đề cương chi tiết học phần do các khoa/ giảng viên xây dựng;
- Từ ngày 30/9 → 20/10/2022: Tổ công tác xây dựng Đề án gửi Chương trình và đề cương chi tiết các học phần cho Đại học Arizona, trao đổi để thống nhất thành Chương trình liên kết đào tạo Cử nhân Luật song bằng;
- Từ ngày 20/10 → 05/11/2022 (hoặc sau khi nhận được ý kiến thống nhất về chương trình và đề án từ Đại học Arizona): Trung tâm gửi Đề án đến Hội đồng Khoa học và Đào tạo Nhà trường;
- Từ ngày 05/11 → 30/11/2022: Hội đồng Khoa học và Đào tạo Nhà trường tiến hành họp, cho ý kiến về các nội dung của Đề án;
- Từ ngày 30/11 → 15/12/2022: Trung tâm QL ĐTCLC & ĐTQT, Phòng Đào tạo và các đơn vị liên quan giải trình và chỉnh sửa các nội dung theo khuyến nghị của Hội đồng Khoa học và Đào tạo (nếu có); tiếp nhận kết luận của Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo Nhà trường về việc thông qua Đề án; trình Hiệu trưởng ký quyết định ban hành Chương trình đào tạo Cử nhân Luật song bằng liên kết với Đại học Arizona;
- Từ ngày 15/12/2022 → 10/01/2023: Tổ công tác hoàn chỉnh Đề án và gửi Hội đồng trường Trường ĐH Luật Tp. HCM thông qua Đề án;
- Từ ngày 10/01 → 10/3/2023: Hội đồng trường tiến hành họp, cho ý kiến về các nội dung của Đề án;
- Từ ngày 10/3 → 30/3/2023: Trung tâm QL ĐTCLC & ĐTQT, Phòng Đào tạo và các đơn vị liên quan giải trình và chỉnh sửa các nội dung theo khuyến nghị của Hội đồng trường (nếu có); tiếp nhận kết luận của Hội đồng trường về việc xác nhận Đề án;
- Từ ngày 01/4 → 10/5/2023: Tổ công tác gửi Đề án (bản tiếng Việt và tiếng Anh) đến Đại học Arizona để ký tên hoàn chỉnh;
- Từ ngày 10/5 → 20/5/2023: Tổ công tác hoàn chỉnh Đề án (bản tiếng Việt và tiếng Anh) và gửi đến Bộ Giáo dục và Đào tạo để phê duyệt đề án./

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (báo cáo);
- Các cá nhân/ đơn vị tại mục 4;
- Lưu: Văn thư, Đào tạo, Đào tạo quốc tế.

